non paruerit et decessit? Iulianus putat **filium** sub eiusmodi condicione institutum etiam, si condicione non paruerit, summotum esse, et ideo si coheredem habeat ita institutus, non debere eum exspectare, donec condicione pareat **filius**, cum et si patrem intestatum faceret non parendo condicione, procul dubio exspectare deberet. quae sententia probabilis mihi videtur, ut sub ea condicione institutus, quae in arbitrio eius sit, patrem intestatum non faciat.

D. 28, 5, 4, 2 Ulp. 4 ad Sab.

Sed et si **filio** sub condicione, quae in eius potestate est, herede instituto nepos sit substitutus sive extraneus, puto vivo **filio** non exstaturum heredem substitutum, post mortem vero exstaturum, nec necessariam a substituto **fili** exheredationem, cum et, si fuerit facta, frustra est: post mortem enim **fili** facta est, quam inutilem esse alias ostendimus: opinamur igitur **filium**, si sit institutus sub ea condicione et sit in eius potestate, non indigere exheredatione a sequentibus gradibus: alioquin et a coherede indigebit.

D. 28, 5, 5, 0 Marcell. not. ad Iul. 29 dig.

Si eiusmodi sit condicio, sub qua **filius** heres institutus sit, ut ultimo vitae eius tempore certum sit eam existere non posse et pendente ea decedat, intestato patri heres erit, veluti "si Alexandriam pervenerit, heres esto": quod si etiam novissimo tempore impleri potest, veluti "si decem Titio dederit, heres esto", contra puto.

D. 28, 5, 6, 0 Ulp. 4 ad Sab.

Sed si condicione dies sit adiectus, ut puta: "si Capitolium intra dies triginta ascenderit", tantundem potest dici: ut, si non paruerit condicione, substitutus possit admitti **filio** repulso, consequens est sententiae Iuliani et nostrae.

D. 28, 5, 6, 1 Ulp. 4 ad Sab.

Nepotes autem et deinceps ceteri, qui ex lege Vellea ^{^Vellaea^} instituti non rumpunt testamenta, sub omni condicione institui possunt, etsi redigantur ad **fili** condicionem.

D. 28, 5, 13, 0 Ulp. 7 ad Sab.

Interdum haec adiectio "aeque heredes sunt" testatoris voluntatem exprimit, ut puta "Primus et fratris mei **fili** aequae heredes sunt": nam haec adiectio declarat omnes ex virilibus partibus institutos, ut et Labeo scripsit, qua detracta semissem fratris **fili**, semissem primus haberet.

D. 28, 5, 23, 3 Pomp. 1 ad Sab.

Sed si sub condicione quis heres institutus sit et grave aes alienum sit, quod ex poena crescit, et maxime si publicum debitum imminet: per procuratorem solvendum aes alienum, sicuti cum venter in possessione sit aut **pupillus** heres tutorem non habeat.